(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2023年 4月分議事録

会議日時 2023 年 4 月 8 日( 土 )   19：00 ～ 20：00

会  場 Web にて（zoom を利用）

出席者 １３名

資 料 等
・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会

１種：
・県リーグカップ、クラブチーム選手権両方が始まっている。５月５日の決勝

戦まで変更などもあると思いますが、よろしくお願いいたします。なお、県

リーグカップとクラブチーム選手権の決勝戦を使って研修を行う事は承知

しています。昨年と同様になるかと思いますが、後ほど統括部と詳細を確認

します。

・関東リーグも始まっているので、よろしくお願いします。

Ｑ：通常の社会人リーグ戦は５月の連休明けた頃からの開催になるのか？

Ａ：５月の第２週の週末からの予定です。２部と３部はもう少し後になると思いま

す。幹事には決定次第早めに連絡するように言ってあります。

２種：

・リーグ戦が始まり割当てありがとうございます。

・５月に入り関東大会県予選もあります。そちらもご協力お願いします。

３種：
・昨日、中体連では顧問会議が開かれ、部活動とクラブとの意向もあり本年度

からクラブのチームも部活動への希望があれば中体連に登録希望なら登録

できる事になった。その場合、クラブ選手権等には出られない事になる。ほ

とんどのクラブは現行クラブ登録のままと思うが、そのような事でもしかす

ると総会等にもクラブが入ってくる事が考えられます。

４種：欠席
・昨年開催したワールドチャレンジ U-12が今年も開催される予定。現在、日程

などの最終調整をしている状況。昨年は様々な箇所から協力いただき無事運

営できたが、平日開催もあるので今年は少し前もって各種別等とも連携しお

願いしながら、うまくできるように準備をしていく。詳細がわかったら共有

します。派遣する審判員の数も調整中です。

女子：欠席

フットサル：欠席

アカデミー：欠席

ＲＤＯより：

・本日（4/8）関東アカデミーの開校式があり、千葉の２名が参加。意欲をもっ

て取り組むと話しをしていた。これから２年間大変だと思いますが、是非サ

ポートをお願いします。

・2022 年⇒23 年に向けての登録状況を年齢別で作ったので、近日中に委員長

に展開します。県で分析し参考にしてください。

委員長より
・本年度の事業も着実に動き出した。予算も決まり昨年と総額としては一緒で、

各部での調整は今後もやっていく。

・関東は委員会が無かったので特に無い。２級昇級審査の案内が来ているので、

育成部に書類を作成していただいている。

サッカー統括部

【審議事項】

なし

【報告事項】

１．強化 SI2推薦について（2～3名）

・先月の委員会にて承認された 3氏のうち 1名の仕事都合による辞退があっ

たため、2名を推薦し強化 SI2として選ばれた。

２．開幕前研修会

・3月 18，19日に zoomにて実施した。

両日合わせて 135名程度の審判員が参加した。

各部のご協力によって無事に終えられた。

３．サッカー2級審判員推薦審査

・3 月 19 日千葉県フットボールセンターにて競技規則テストとフィットネ

ステストを実施した。（育成部より）合格者は実技審査となる。

４．関東 RAC

  4月 8，9日 宿泊研修 JFAハウス

  4月 25日 zoom  開校式（JFA）

普及部

【審議事項】

なし

【活動報告】

3月 5日（日）2023 年度前倒し 4級新規取得講習会

 会場 スポーツ科学センター第 1研修室

 受講申し込み者  １１１ 出席者１０９ 欠席者２

3月 26日（日）2023年度前倒し 4級新規取得講習会

 会場 スポーツ科学センター第 1研修室

 受講申し込み者  １１０ 出席者１００ 欠席者１０

4月 2日（日）2023 年度 第 1回サッカー3級昇級審査

会場 野田市総合公園陸上競技場

1次審査合格者 38 名 出席者 35名 合格者 16名 合格率 45.7%

※次回は 10月の予定

【活動予定】

4月 23日（日）2023年度前倒し 4級新規取得講習会

 会場 スポーツ科学センター第 1研修室

 定員  １２０

※今後７月に向けて毎月２～３回の新規取得講習会を計画しています。

育成部

【審議事項】

○サッカー２級審判員昇級推薦審査（２次審査）の結果

○【大学連盟】サッカー３級審判員昇級審査の結果

    ⇒了承

【報告事項】

１．【サッカー２級審判員昇級推薦審査（２次）】

開催日：３月１９日（日）

会場：千葉県フットボールセンター

時間：１４：００～１７：００

参加人数：１７名（申し込み１８名：欠席１名）

スタッフ：１０名

２．【大学連盟 サッカー３級審判員昇級審査】

    （競技規則勉強会）

開催日：３月２２日（水）

会場：ｚｏｏｍ

時間：１９：００～２２：００

参加人数：４０名（申し込み４３名：欠席及び申請不備３名）

スタッフ：３名

（競技規則テスト）

開催日：３月２４日（金）

会場：ｚｏｏｍ

時間：１９：００～２１：００

参加人数：３９名（申し込み４３名：欠席及び申請不備４名）

スタッフ：３名

【活動予定】

  計画中です。

強化部

【審議事項】

なし

【報告事項】

（１）県内研修会

３月１９日千葉県選手権準々決勝 ゼットエーオリプリスタジアム

強化部方針伝達及び観戦研修

審判員 ８名   講師 １名

3月 25日船橋招待 U18

審判員 ２名   講師 １名

【今後の予定】

5月 5日全国クラブチームサッカー選手権大会千葉県予選決勝

    全国社会人サッカー選手権大会千葉県予選決勝

ゼットエーオリプリスタジアム

講義、観戦、ディスカッション、12分間走

※１種委員会にお願いしトラックを使わせてもらう。今年から関東でも 12分間走

を入れると聞いているので、それに合わせて準備をしてもらうため、県でも同様

に取り組む。

女子部

【審議事項】

特になし。

【報告事項】

・3月 28日に順天堂大学で新規取得講習会（女子）を行った。受講者数は正確

にもらっていないが、三十数名と聞いている。

フットサル＆ビーチサッカー部

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

４月２２日に群馬県伊勢崎市で関東開幕前研修に３名（２級）が参加予定

インストラクター部

【審議事項】

１．２０２３年度 SI2受験候補者について

昨年 3級インストラクター更新アンケートを基に意欲を示し、かつポテ

ンシャル、環境ともに期待する活動が見込める１名を今年度表記受験候補

者として指導していきたい。

なお、関東 FAからは例年 7月頃に募集要項が発表されるため、それまで

にほかに推薦するにふさわしい者が現れた場合は、随時ご相談させていた

だきます。

⇒了承

【報告事項】

１． ３月 アセッサー のべ１４試合派遣

  アセッサー指導 ０回

  4 級新規取得講師 １６回、更新講習 ０回派遣

  3 級更新、2 級更新 各０回

  3 級昇級事前講習講師派遣 １回

詳細は、以下別表のとおり。

２．インストラクター研修について

① 今後、経験の浅いインストラクターを中心にアナリシスを展開してい

く予定。

② インストラクター向け開幕前研修会

  3 月 21 日（火・祝）18 時より 90 分  44 名参加、後日視聴含め 60

名確認

  講師：１名『正しい判定に繋げるための“動き”についてチャレンジ

する』 ～予測～

３．都県イントレについて

  アナリシス順次県内に卸していく予定

４．インストラクター部員について

新たに 3 種とのパイプ強化等の目的で１名加入していただいた。

割当部

【審議事項】

特にありません。

【報告事項】

「23/3 月派遣実績」

2022年度　インストラクター派遣（稼働）実績表

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

アセッサー派遣 68 33 15 20 5 27 40 30 8 19 27 14 306

　県社1部 1 5 4 3 13

　県社2部 8 5 3 1 5 8 30

　県大学 1 2 1 1 2 7

　1種その他 11 3 0 5 1 18 7 6 51

　U18 12 9 9 5 4 14 17 13 7 1 20 111

　U15 44 10 4 14 9 8 89

　女子 2 2 1 5

0

アセッサー指導 3 4 0 0 0 2 1 3 13

4級新規取得 7 7 12 11 0 0 0 0 0 1 3 16 57

　実地 7 7 12 11 1 3 16 57

　web 0

更新講習 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 5 0 9

　4級 1 3 4

　3級 1 1 1 3

　2級 1 1 2

　その他 0

講師 2 1 9 6 4 2 24

☆JFA

・プレミアリーグ EAST

開催なし

☆関東

①１種

開催なし。

➁２種

開催なし

➂３種

・U15 リーグ 主審、副審×２ 6 試合 主審 1 試合

④女子

開催なし

「4 月派遣予定」（4/7 現在）

☆JFA

・プレミアリーグ 副審２、第四の審判員 6 試合

☆関東

①１種

・医歯薬獣リーグ 主審のみ 11 試合（内 3 試合はコロナウィルス関係で中止）

➁２種

・プリンスリーグ関東 2 試合 副審×２ 第四の審判員

・日本クラブユース関東予選 6 試合 主審、副審×２

・U16 トレセンリーグ 4 試合 副審×２

➂３種

・U15 リーグ 7 試合 主審、副審×２

④女子

・U15 リーグ 2 試合 主審のみ

☆千葉県「23/3 月派遣実績」

①1 種

・千葉県選手権―5 試合 主審、副審×２、第四の審判員

・クラブチーム選手権―10 試合 主審、副審×２（内 1 試合チーム棄権の為、

中止）

・ジェフ千葉 TM―2 試合 主審、副審×２

➁2 種

・クラブユース新人戦―4 試合 主審、副審×２

➂3 種

・U15 リーグ―18 試合 主審、副審×２

④女子 開催なし

➄シニア

・シニア選手権―主審のみ 22 試合

「4 月派遣予定」

① 1 種

・千葉県選手権・決勝―1 試合 主審・副審×２・第四の審判員

・クラブチーム選手権―25 試合 主審・副審×２

・県リーグ CUP―11 試合 主審・副審×２

・大学リーグ一部―15 試合 主審、第四の審判員 or 主審、副審×1

・自治体選手権―2 試合 主審、副審×2 第四の審判員

➁2 種

・U18 リーグ―56 試合 主審、第四の審判員 or 主審、副審×2

➂3 種

・Ｕ15 リーグ―18 試合 主審、副審×２

・クラブユース―80 試合 主審、副審１

④女子

・リーグ戦他―7 試合

➄シニア

・シニア選手権―15 試合

4 月派遣予定「全試合数―230」

・23/3 月派遣実績 ＜＞昨年

１種―17 試合＜14＞

２種－4 試合＜10＞

３種―18 試合＜0＞

女子―2 試合＜0＞

シニア―22 試合＜26＞

合計－61 試合＜50＞ 昨年比 122％

・２級昇級審査については U-18 リーグ Div.2 と社会人リーグ２部の試合で予

定する。統括部と連携して審査の割当てを決めていきます。

フィットネス部

【報告事項】

・4月 1日のスキルアップ研修は参加者 12名で内容は動き作りやアジリティを

行った

・4 月 8 日のスキルアップ研修は参加者 7 名、内容はウォーキングサッカーや

動き作り、Yo-Yo 等、またスモールプラクティカル（選手役、審判役に分か

れて動きを確認）を行った。参加者からは好評であった。

・開幕前研修でフィットネストレーニングに対するアンケートを実施し、その

結果を共有します。（別紙で説明）

・今後の研修では各部に協力いただきながら新しいものも取り入れていく

・次回は 4 月 22 日を予定、今後は夏に向けては夢フィールドのナイター活用

を検討中。

Ｑ：フィットネス研修の告知はどのようにしているのか？

Ａ：統括部から派遣審判員に KICKOFFを通じて連絡している。月１回程度でいつ参

加できるか？Google ﾌｫｰﾑを使い把握し、前日までの締め切りにしている

Ｏ：多くの人に参加していただけるようにしたい。レフェリーニュースやカテゴリ

ーＷｅｂ研修等でも紹介して、派遣審判員以外でも色々な人が参加できるよ

うにしていければ！と思っています。

Ｗｅｂ担当

【報告事項】

・今年度第１回目のカテゴリーＷｅｂ研修を５月に予定している。題材として

はフリーキックの教材を使用予定。

財務部

【 審議事項 】

特にありません。

【 報告事項 】

・書式につきましては、最新版を千葉県 FA の HP よりダウンロードしてお使い頂く

よう関係者に周知徹底をお願い致します。

【 確認事項 】

・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記

載しないで下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進め

て頂くようお願い致します。

 精算の際に都度県協会の HPを確認して下さい。

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きた

い。

・提出資料に未記載部分が散見されますので、必ず確認してから提出するよう関係者

に周知して頂きたい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で

取って下さい。

・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」

を提出して下さい。

交通費精算書類の裏面に貼り付けて提出下さい。

・日当の上限額は 3,000 円となっております。精算の際にお間違いのないよう注意

して下さい。

【 依頼事項 】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、報酬

額が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送

付しない事となっております。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ

周知をお願い致します。（事務局の河瀬までご連絡下さい）

・上記と合わせて、3か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても送

付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。関係者へ

周知をお願い致します。

総務部

【審議事項】

 2023年度事務報酬について。

 ⇒了承、各部長に展開します

【報告事項】

①  レフェリーニュース発行について

・4月号（担当：長谷川）

⇒4月 5日にホームページ掲載済み。（内容ご確認ください）

・7月号の掲載予定

永年表彰（30 年、20年）

昇級者の紹介とコメント（サッカー、フットサル、インストラクター）

決勝審判（天皇杯予選、クラブユース U-15）

10月期昇級審査の案内（サッカー、フットサル）

更新講習会の案内（サッカー、フットサル）

その他（4級新規取得講習会の様子、競技規則改正、等）

②  今後の決勝審判の表彰取材予定

・千葉県選手権（天皇杯予選）4/23（第一カッターフィールド）13時キックオフ

で確定

③ 永年表彰について

・30年表彰と 20年表彰で計４名を５月の全体会議後に表彰します。

・10年表彰は例年通り「記念トスコイン」をリストを元に送付（５月以降予定）

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿

泊活動を実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合について

は、当該研修会が行われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄

に総務部の保険担当宛に、対象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な

研修会に参加をした審判員に対し、各部にて報告書の提出をお願いしている時は

保険担当に CC でお送りいただく形でも構いません。毎月、対象者へは旅行保険

を掛けている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告していますので宜しくお

願い致します。

総務部 保険担当：長谷川（cfa_hasegawa@yahoo.co.jp）

その他
・清算書類の書き方等を一度、委員会内で確認したい。年度末で色々指導を受

けた点もあるので、年度初めに今一度確認させていただきたい。

【次回 審判委員会】2023 年 5 月 13 日（土）は全体会議にします。

※蘇我コミュニティーセンターの集会室（定員 24 名）で 15 時から 17 時でリ

アル開催。その後に永年表彰とフットサル１級昇級者へ記念品授与